УТВЕРЖДАЮ:

Глава Лебяжьевского района

_______________ В.Н. Гусев

16 июля  2012 г.

Протокол совместного заседания Рабочей группы по противодействию

коррупции в Лебяжьевском районе, Межведомственного Совета по

вопросам профилактики правонарушений, укрепления правопорядка и борьбы с преступностью в Лебяжьевском районе, Рабочей группы по антинаркотической деятельности в Лебяжьевском районе
13 июля 2012 года                                                                                                 10-00 часов

Малый зал Администрации

Лебяжьевского района

Председательствовал: заместитель председателя группы, первый заместитель Главы Лебяжьевского района Малахов Виктор Николаевич.

Присутствовали: Скоков В.Н. – секретарь рабочей группы, начальник правового отдела, Гаврилова Т.С. – редактор газеты «Вперед», Ефимов А.В. – прокурор Лебяжьевского района, Барч А.Р. – заместитель Главы Лебяжьевского района, начальник отдела строительства и ЖКХ, Кононова Т.С. – заведующий ОУО Администрации Лебяжьевского района, Пихло С.А. – и.о. заведующей районного отдела культуры, Каменева А.Н. – начальник общего отдела Администрации Лебяжьевского района, Корюкина Е.П. – инспектор ОП «Лебяжьевское» ЛО МВД РФ «Макушинский» УМВД России по Курганской области, Рыбакова Ю.Н. – специалист Отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав Потребителей и благополучия человека, Мизернов С.Н.  – и.о. начальника участковых  ОП «Лебяжьевское» ЛО МВД РФ «Макушинский» УМВД России по Курганской области, Гроссу М.В. – оперуполномоченный главного розыска ОП «Лебяжьевское» ЛО МВД РФ «Макушинский», Рыбалова Т.В. – ведущий специалист общего отдела Администрации Лебяжьевского района

.
1. Повестка заседания:
         1. О предоставлении муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам органами местного самоуправления в районе.
Докладчик: Рыбалова Т.В. – ведущий специалист общего отдела.

         2. О результатах работы кадровых служб органов местного самоуправления  по соблюдению требований антикоррупционного законодательства в части предоставления муниципальными  служащими сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Докладчик: Рыбалова Т.В. - ведущий специалист общего отдела.

          3. Координация деятельности правоохранительных органов и органов местного самоуправления по профилактике правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения.

Докладчик: Мизернов С.Н.– и.о. начальника участковых  ОП «Лебяжьевское» ЛО МВД РФ «Макушинский» УМВД России по Курганской области.

4.  Организация занятости несовершеннолетних во время летних каникул.
Докладчик: Кононова Т.С.  -  заведующая ОУО Администрации Лебяжьевского района.

5. О результатах работы рабочей группы по антинаркотической деятельности в Лебяжьевском районе.

Докладчик: Гроссу М.В. – оперуполномоченный главного розыска ОП «Лебяжьевское» ЛО МВД РФ «Макушинский»
По первому вопросу: Рыбалова Т.В. – ведущий специалист общего отдела,  довела информацию о предоставлении муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам органами местного самоуправления в районе. (Информация прилагается).

РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению.

По второму вопросу: Рыбалова Т.В. – ведущий специалист общего отдела, довела информацию о результатах работы кадровых служб органов местного самоуправления  по соблюдению требований антикоррупционного законодательства в части предоставления муниципальными  служащими сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. (Информация прилагается).
ВЫСТУПИЛ: Малахов В.Н. – в основном ошибки в справках связаны с денежными счетами, не указан вид валюты, не взяты во внимание проценты на счетах при расчете общего дохода.

ВЫСТУПИЛ: Ефимов А.В. – необходимо к заполнению справок относится серьезно. В этом году один специалист сельского совета вообще не предоставила справки, в связи с чем 28.06.2012 года главой сельсовета было принято решение об увольнении данного сотрудника.

Рекомендую закрыть старые, не используемые денежные счета.
РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. На аппаратном совещании с Главами сельских советов довести информацию о результатах  работы в части в части предоставления сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
По третьему вопросу:  Мизернов С.Н.– и.о. начальника участковых  ОП «Лебяжьевское» ЛО МВД РФ «Макушинский» УМВД России по Курганской области, довел информацию о координации деятельности правоохранительных органов и органов местного самоуправления по профилактике правонарушений и преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения. (Информация прилагается).

ВЫСТУПИЛ: Малахов В.Н. – вопрос об увеличении штатной численности сотрудников ГИБДД неоднократно подымался, но результата нет.

РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. На аппаратном совещании с Главами сельских советов довести информацию о негативной торговле спиртными напитками (брагой, самопальной водкой и т.д.) на территории сельских советов. Рекомендовать главам оказывать помощь сотрудникам полиции при выявлении административных правонарушении по данному направлению и составлению протоколов.
ОУО Администрации Лебяжьевского района провести мероприятия с родителями по вопросу приобретения своим детым «мопедов»,  возникновении опасных ситуаций и изучению правил дорожного движения при их использовании.
По четвертому   вопросу: Кононова Т.С.  -  заведующая ОУО Администрации Лебяжьевского района, довела информацию об организации занятости несовершеннолетних во время летних каникул. (Информация прилагается).

Вопрос: Малахов В.Н. – В этом году снизилась ли детская преступность?
Ответ: Корюкина Е.П. – В сравнении с прошлым годом детская преступность снизилась в разы.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
По пятому  вопросу: Гроссу М.В. – оперуполномоченный главного розыска ОП «Лебяжьевское» ЛО МВД РФ «Макушинский», довел информацию о результатах работы рабочей группы по антинаркотической деятельности в Лебяжьевском районе.

РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению.

Секретарь заседания                                                                                      В.Н. Скоков
Информация ведущего специалиста общего отдела Рыбаловой Т.В.:

Администрацией Лебяжьевского района в ходе реализации Федерального закона от 27 июня 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проведена следующая работа: назначено должностное лицо  и создана рабочая группа  по вопросам реализации перехода на межведомственное взаимодействие и предоставление услуг в электронном виде. Утвержден перечень муниципальных услуг и функций подлежащих предоставлению (исполнению) в электронном виде (количество услуг района - 41). Также в каждом поселении утвержден перечень предоставляемых услуг. В срок до 1 июля 2012 года во все административные регламенты  внесены изменения о межведомственном взаимодействии при предоставлении услуг. Количество принятых административных регламентов – 31, проекты регламентов находящихся на согласовании в прокуратуре района – 9.
В государственную информационную систему Курганской области «Реестр муниципальных услуг»,  внесено  19 услуг предоставляемых Администрацией района. 18 сельсоветов и 1 поселок получили программу «Реестр муниципальных услуг», на данный момент все они приступили к внесению информации.

Администрацией Лебяжьеского района утвержден план мероприятий по переводу услуг в электронный вид.

Количество муниципальных услуг, по которым необходимо реализовать межведомственное взаимодействие в Администрации района – 7. Количество утвержденных ТКМВ (технологических карт межведомственного взаимодействия) по муниципальным услугам – 7.
1.) Выдача градостроительных планов земельных участков

2.) Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена;

3.) Подготовка и выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства;

4.) Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;

5.) Выдача разрешения на ввод объектов в эксплуатацию;

6.) Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулированию таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций;

7.) Предоставление поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

Администрацией Лебяжьевского района заключено соглашение с Правительством Курганской области по вопросам межведомственного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг. Подписано соглашение с территориальным отделом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области по вопросам межведомственного взаимодействия.

В 2012 году оказание муниципальных услуг, в отношении которых планируется электронное межведомственное взаимодействие не предусмотрено. Финансовые средства в текущем году на организацию электронного межведомственного взаимодействия в процессе предоставления муниципальных услуг района не планировались, их выделение предусмотрено  в 2013 году.

Администрацией района заключено соглашение о взаимодействии при предоставлении государственных и муниципальных услуг с ГБУ «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг». Помещения для размещения филиала МФЦ на территории района пока нет.

Информация ведущего специалиста общего отдела Рыбаловой Т.В.:

           В соответствии с общими  требованиями к представлению и заполнению форм Справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими сведений о своих доходах, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в соответствии с Положением, утвержденным указом Губернатора Курганской области
До  09.04.2011 года муниципальными служащими Лебяжьевского района  представлены Справки за 2011 год:
Муниципальные служащие Администрации Лебяжьевского района сдали в общий отдел Справки  за 2011 год в количестве:

	1.
	Общее количество муниципальных служащих в

Администрации Лебяжьевского района (с руководителями структурных подразделений)
	36

	2.
	Количество муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, включенные в перечень должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее Сведения), а также Сведения на своих супругу  (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень) Распоряжение администрации  от 15.08.2011года, № 164-р
	27

	3.
	Количество муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, включенные в Перечень, которые представили Сведения.
	27

	4.
	Количество муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, включенные в Перечень, которые представили  Сведения на своих супругу (супруга).
	22

	5
	Количество муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, включенные в Перечень, которые представили  Сведения на своих  несовершеннолетних детей
	17

                 Были проверены Справки у 27 - и муниципальных служащих Администрации Лебяжьевского  района  в сравнении с  2010 годом. В ходе проверочных мероприятий выявлены недочеты, технические ошибки  у  7 муниципальных служащих.

Прокуратурой района в июне текущего года проведена проверка кадровой работы Администрации Лебяжьевского района по поступившим сведениям о доходах , в ходе проверки выявлены нарушения федерального законодательства. МС Администрации Лебяжьевского района допустивших данные нарушения предоставлены уточненные сведения о своих доходах, также о доходах своих супругов и несовершеннолетних детей. 11.07. состоялось заседание комиссии по урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в ходе которого были рассмотрены принятые меры по устранению нарушений.
Информация и.о. начальника участковых  ОП «Лебяжьевское» ЛО МВД РФ «Макушинский» УМВД России по Курганской области Мизернова С.Н.:

За 1 полугодие совершено 33 преступления в состоянии алкогольного опьянения, в основном это так называемые семейные преступления. Выявлено 313 административных правонарушений, за распитие составлено 114 протокола.

В борьбе с торговлей некачественной водкой необходимо наладить взаимодействие с органами местного самоуправления. С положительной стороны можно отметить глав Центрального и Лопатинского сельсоветов, Лебяжьевского поссовета. Данные главы всегда оказывают помощь в виде предоставления свидетелей при составлении протоколов.

В настоящее время начинаем применять практику по составлению протоколов в отношении предпринимателей, допустивших торговлю недоброкачественной (паленной) водкой, а не в отношении их продавцов. Штрафы для самих предпринимателей намного выше, до 30 тыс. руб.

Особое опасение в настоящее время вызывает большое наличие мопедов на улицах поселка. Зачастую дети, управляющие таким мопедом не знают элементарных правил дорожного движения. Но к ним не можем применить какие-либо меры административного воздействия. После проведения с ними бесед начинают поступать жалобы от их родителей. Необходимо проводить работу с родителями о возможных последствиях при управлении транспортным средством без знаний ПДД.
Информация заведующей ОУО Администрации Лебяжьевского района Кононовой Т.С.
В летний период осуществляется  работа по организации оздоровления детей. Так, за шесть месяцев текущего года отдохнули 15 обучающихся в санаторно-оздоровительном детском лагере круглосуточного действия. Также 970 детей отдохнули в лагере дневного пребывания. Загородный оздоровительный лагерь посетили 37 детей. Создан совет по отдыху детей, также создаются сельскохозяйственные и педагогические отряды. Центр занятости оказывает помощь в трудоустройстве детей.  В парке Победы работают 10 детей – отряд главы района. Ежемесячно вводятся три ставки тренера общественника.
Окончательные итоги  летнего труда и отдыха будут подведены в конце лета.
Информация оперуполномоченного главного розыска ОП «Лебяжьевское» ЛО МВД РФ «Макушинский» Гроссу М.В.:

За шесть месяцев выявлено и возбуждено два уголовных дела за хранение марихуаны. В настоящее время проводится операция «Мак 2012», имеется оперативная информация по выращиванию мака. В связи с тем, что мак созревает позже и становится пригодным для приготовления наркотика, проводить оперативные мероприятия начнем в августе.

Выявляются места дикорастущей конопли. Стараемся совместно с главами сельсоветов уничтожать её, но все упирается в финансовый вопрос, т.е. отсутствие техники для скашивания, ГСМ.   В дальнейшем будем выписывать предписание главам сельсоветов о проведении определенных мероприятий. В настоящее время уже привлечено к административной ответственности семь физических лиц, за дикорастущую коноплю на их территории, выписаны штрафы в размере 1000 руб.